云南省质量管理学会
云质学字〔2019〕15 号

关于举办《企业标准体系》及标准编写

的培训通知

各企业、事业单位：

    标准化是三大国家质量基础之一，是企业质量效益发展

的保障条件。为实施质量强国，国家大力推行标准化建设工

作。《企业标准体系》国家标准是企业标准化工作的核心标

准体系，该系列标准自 2003 年实施以来，在促进企业技术

进步，提高产品质量，规范企业管理，增强企业市场竞争力

等方面发挥了应有的作用。该系列标准已进行了全面修订，

并于 2018 年 7月 1 日实施。

新系列国标包括：GB/T35778-2017《企业标准化工作指

南》、GB/T15496-2017《企业标准体系要求》、GB/T15497-2017

《企业标准体系产品实现》、GB/T15498-2017《企业标准体

系基础保障》、GB/T19273-2017《企业标准化工作评价与改

进》五项国家标准。该系列标准突出了企业标准化改革与发

展的新特点，更符合企业生产经营管理的系统理念，企业的

主导性更强，结构更清晰，适用范围更广。新标准是广大企

业开展标准化工作的基础性、系统性指导文件，是开展标准

良好行为示范、评审的基础标准。

为帮助我省各企业、事业单位及相关标准化工作者学习

掌握新系列国家标准，有效开展“标准化良好行为”和“标

准领跑者”创建工作，我学会特举办《企业标准体系》及标

准编写宣贯培训班，解决企业在标准化工作发展过程中遇到

的实际问题，助力企业科学构建企业标准体系。现将有关事

项通知如下：

一、培训对象

企业及事业单位标准化工作管理人员、技术人员，标

准化体系、标准化良好行为评审人员，从事或有志于标准

化工作的专业人员

二、培训内容

1. 国家及云南省标准化工作最新政策、方向宣讲，企

业领跑者制度及工作进展介绍；

2. GB/T35778-2017《企业标准化工作指南》和

GB/T15496-2017《企业标准体系要求》解读；

3. GB/T15497-2017《企业标准体系产品实现》和

GB/T15498-2017《企业标准体系基础保障》解读；

4 .GB/T19273-2017《企业标准化工作评价与改进》解

读；

5.GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的

结构和编写》解读及标准制修订程序介绍、案例分析。

授课老师：云南省标准化主管、评审、编写资深专家团

队。

三、培训证书

考核合格的人员，予以核发省级《标准化体系》培训合

格证书。

四、培训时间及地点

报到时间：2019 年 9月24 日下午 14：00～19：00

培训时间：2019年 9月 25日～26 日，为期两天

培训地点：荷汀酒店4楼会议室

地     址：昆明市龙泉路2号云南教育培训大厦

五、培训费用

培训费 ：1200 元/人（包含：培训费、教材资料费、证

书制作费等）。

住宿:由会务组统一安排房间，房费按本次培训协议价，

由学员直接支付给酒店(房间含早餐），如需单住请自行承担

额外床位费，住宿发票由酒店开讫，住宿费用自理。

注：会员单位参培人员每人优惠 100 元培训费用。

六、培训需提供的资料

参加本次培训的人员，需在报到时提供以下资料：

1.近期一寸彩色标准照2张

2.云南省标准化工作专家备案表

七、报名方式

请各单位参训人员填写报名回执表后，于 2019 年 9月16日

前以邮件或者传真形式发至云南省质量管理学会。

培训联系人：杨老师  胡老师

联系电话：0871-67165430、65395250

传真：0871-67166934      邮箱yniqm2016@126.com

八、费用支付方式

请于报到日前 5 个工作日将培训款汇入以下帐号，并请

携带汇款凭证复印件到现场报到，或者在报到现场以现金、

刷卡支付

账户名称：云南省质量管理学会

开户银行：中国农业银行昆明学府路支行

银行账号：24015401040004007

附件1：云南省标准化工作专家备案表

附件2：云南省企业标准体系培训报名回执表

mailto:yniqm2016@126.com

请上学会网站www.yniqm.com 网站下载本通知、附件。

关注学会新动态，与我们互动交流，请扫描学会微信

二维码，以获取最新消息。

云南省质量管理学会

                                     2019年 8月 30日

主题词：标准体系及编写△ 企业  培训  通知

云南省质量管理学会办公室         2019年 8月30日印

http://www.yniqm.com/

	附件1：云南省标准化工作专家备案表
	附件2：云南省企业标准体系培训报名回执表